
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2014Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2014

 

 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701508

PORTARIA Nº. 324/2014 – CGP/SUSIPE                   
BELÉM,  13 DE JUNHO DE 2014

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
R E S O L V E:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar as circunstâncias da expedição 
de certidões cartorárias para efeito de remição de pena de presos 
custodiados no Centro de Recuperação Regional de Abaetetuba.
II – Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701509

Portaria: 1453/2014
Objetivo: Participar de reunião com a Prefeitura de Abaetetuba/
PA
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57198255/IVALDO JOSE BENTES CAPELONI (DIRETOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2014 a 20/05/2014
8014270/OLAVO GUILHERME DE MELO GOMES JUNIOR 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/05/2014 a 
20/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701513
PORTARIA Nº.   322/2014-CGP/SUSIPE                                       

BELÉM, 13 DE JUNHO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico, como Presidente do Processo nº. 2812/2013-CGP/
SUSIPE em substituição ao servidor ELTON DA COSTA FERREIRA.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701514
PORTARIA Nº. 326/2014-CGP/SUSIPE                                 

BELÉM, 13 DE JUNHO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, como Membro do Processo nº. 2994/2013-CGP/SUSIPE 
em substituição ao servidor Rodrigo Costa Pinheiro de Sousa;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701517
PORTARIA Nº. 328/2014-CGP/SUSIPE                                       

BELÉM, 16 DE JUNHO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CLAUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, como membro do Processo nº. 2770/2013-CGP/SUSIPE, 
em substituição à servidora Saidy Mercês dos Santos Dias.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701520

Portaria: 1624/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DE LOURDES GOMES BARRADAS       DIRETORA                 
5414571
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701479

Portaria: 1451/2014
Objetivo: Assessorar a coordenação nas ações do Projeto 
Conquistando a Liberdade, no município de Capanema/PA
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5852579/ERCIO DA SILVA TEIXEIRA (COORDENADOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 19/05/2014
57218061/SUZANA MOURA LIMA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 19/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701483

Portaria: 1452/2014
Objetivo: Coordenar ações do Projeto Conquistando a Liberdade 
no Município de Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5852579/ERCIO DA SILVA TEIXEIRA (COORDENADOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2014 a 16/05/2014
57218061/SUZANA MOURA LIMA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701490

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 699538
Dispensa: 27/2014
Data: 05/06/2014
Valor: 3.450,00
Objeto: Aquisição de dez (10) câmeras digitais, para suprir as 
necessidades do Grupo de Trabalho e Patrimônio subordinado 
a SUSIPE.
Fundamento Legal: Art. 14, da Lei Federal nº 8666/93
Data de Ratifi cação: 05/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
03421131662980000    449052              0661000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ESTEVES CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA
Endereço: Tv Humaitá, Bairro: Marco, 2351
CEP. 66093-047 - Belém/PA
Complemento: 2351 A
Email: macpoint.elex@gmail.com
Telefone: 9133514595 Fax: 9188962355
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701492

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002, torna público que por motivo de conveniência 
desta Autarquia, torna sem efeito a homologação referente 
ao P.E 010/2014/SUSIPE, processo nº 2013/189950, que tem 
como objeto a contratação de empresa do ramo pertinente 
para prestação de serviço de locação de ônibus e micro-ônibus, 
publicado em D.O. E nº32.664 datado de 16/06/2014.
Belém, 16 de junho de 2014.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701494

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 
6.474 de 06/08/2002 e, ainda, considerando a avaliação e o 
resultado informado pela Comissão Permanente de Licitação no 

bojo do Pregão Eletrônico nº 010/2014/SUSIPE (Processo nº 
2013/189950) para Contratação de empresa do ramo pertinente 
para a prestação de serviço de locação de ônibus e micro-ônibus 
para suprir a demanda desta Autarquia, decide Adjudicar e 
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério menor 
preço lote, em favor da seguinte licitante vencedora relacionada 
abaixo:
TRANSKALLEDY TRANSPORTE LTDA-ME CNPJ 03.861.897/0001-
36
VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 1.643.997,60
VALOR GLOBAL MENSAL: R$ 136.999,80
Belém, 16 de junho de 2014.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701501
PORTARIA Nº. 323/2014 – CGP/SUSIPE            BELÉM, 

13 DE MAIO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
CONSIDERANDO a manifestação da Comissão de Sindicância 
Disciplinar, às fl s. 55/56, dos autos do Processo nº 3052/2014-
CGP/SUSIPE.
RESOLVE:
Determinar a inclusão da servidora REJEANE RIBEIRO DE LIMA na 
Sindicância Administrativa Disciplinar nº 3052/2014, objetivando 
apurar responsabilidade administrativa e funcional, acerca 
da fuga do preso MILLER SANTOS DOS SANTOS ou FABRICIO 
SANTOS DOS SANTOS, ocorrida em 19.09.12, conforme apurado 
no Processo nº 2664/2012-CGP/SUSIPE. Ressalta-se que a 
servidora incorreu, em tese, no ilícito administrativo descrito no 
artigo 177, inciso VI e 189 da Lei nº. 5.810/1994 – RJU.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701403

Portaria: 1635/2014
Objetivo: Escoltar interno para ser julgado no Fórum da comarca 
de Juruti/PA
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188639/EDERLAN BATISTA DOS REIS (AGENTE PRISIONAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 22/05/2014
5725348/GILSON JOSE PAZ DO NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 
22/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701407

Portaria: 1636/2014
Objetivo: Escoltar interno até o Centro de Recuperação do 
Coqueiro - CRC, para ser transferido para cumprir pena em 
Macapá/AP
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5904914/ALESSON IURI PRATA DA CRUZ (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 09/05/2014 a 10/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701423

Portaria: 1251/2014
Objetivo: Resolver problemas de rede e internet bem como 
realizar reparos e manutenção de computadores.
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181390/JOSE RICARDO OLIVEIRA (AUX. DE INFORMÁTICA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 23/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701432

Portaria: 1440/2014
Objetivo: Realizar manutenção preventiva nos computadores.
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br


